
Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
okna, a to dva typy. V osách první až třetí zprava jsou dvojitá dvoukřídlá dřevěná okna (vnější okna v líci), s oddělenou dvoukřídlou horní částí. Dolní křídla člení dvě
vodorovné příčle na tři tabulky, horní pak jedna příčle do dvou tabulek. Ve zbývajících dvou osách (tj. v ose první a druhé zleva) jsou novější okna – v hluboké špaletě
(zřejmě osazena v místě starších vnitřních křídel dvojitých oken). Okna jsou dřevěná dvoukřídlá, s oddělenou dvoukřídlou horní částí – všechna křídla nedělená. Průčelí
zakončuje jednoduchá hlavní římsa, která obíhá celou faru. Jihozápadní fasáda (pravá boční) je v přízemí trojosá, v patře krajní levá osa chybí. Díky klesajícímu terénu je na
této straně fary také suterén. Dolní část stěny chrání sokl, obložený obdélnými, svisle kladenými kamennými deskami. Suterén obsahuje jednu osu - pod střední osou
přízemí. Je zde obdélné okno v kamenném ostění s ušima a s profilovanou parapetní římsou. Dnes je jeho spodek zazděný, hořejšek pak vyplněný skleněnými cihlami.
Okno má vnější mříž z esovitě zprohýbaných prutů. U jižního nároží je široká lizéna, na jejíž omítce je provedena pásová bosáž. Přízemí odděluje římsa; má dvě části - dole
je úzká profilovaná římsa, nad ní pak široká římsa či spíše lizéna. Přízemí je trojosé; pravá krajní a střední osa jsou provedeny obdobně – s tím rozdílem, že pravý okenní
otvor je zazděný a jeho šambrána není kamenná, nýbrž štuková. Tvar je však stejný – obdélný, s ušima, profilovanou parapetní římsou a se zvlněným frontonem v horní
části (fronton má uprostřed půlkruhový tvar, směrem vně pokračuje skoro vodorovně, poté kolmo klesá a ukončen je znovu téměř vodorovně). Ve střední ose je dřevěné
dvoukřídlé okno s oddělenou dvoukřídlou horní části (všechna křídla nedělená). Krajní levá osa je zcela odlišná – situována je ve velké, dosti hluboké a půlkruhově
zakončené nice (arkádě), která dole sahá až pod římsu mezi suterénem a přízemím. V této nice je stejné okno, jako v osách první až třetí zprava v prvním patře
severozápadního průčelí. U jižního nároží přízemí je pilastr s jednoduchou patkou a římsovou hlavicí, který probíhá až pod hlavní římsu. Na omítce pilastru je provedená
lineární bosáž. U severního nároží je - rovněž průběžná – lizéna (užší, než pilastr). Dvouosé první patro odděluje úzká lizéna. V obou osách je zde stejné okno, jako ve
střední ose přízemí. Šambrána kolem oken je jednodušší – s ušima a parapetní římsou.

Jihovýchodní průčelí (zahradní) má sedm symtericky rozmístěných os, střední tři osy jsou ve velmi mírném rizalitu. Fasáda je v celém rozsahu třípodlažní. Dolní část
stěny je opět opatřena soklem, obloženým kamennými deskami. Celou plochu suterénu člení lineární bosáž. Ve střední ose se nachází vstup na zahradu - s pravoúhlým
kamenným portálem. Jeho stojky mají patku, zvýrazněné okraje, nahoře jsou uši s kapkou - dolní patka je nahrazena novějším kamenem, stejně tak je novější i překlad. Ten
odděluje nadsvětlík, rovněž lemovaný ostěním, které se směrem ke středu stupňovitě zvyšuje. Uprostřed horní části portálu je hlavní klenák s vyrytým zrcadlem s dovnitř
vykrojenými rohy, zvýraznění horní hrany ostění přechází vpravo a vlevo od klenáku ve volutu. Dveře jsou dvoukřídlé, zakryté plechem, pod dveřmi je kamenný práh.
Nadsvětlík je zasklený, chrání ho drátěné pletivo a ozdobná mříž ze zprohýbaných prutů. Všechny ostatní osy suterénu vyplňují okna. Jsou dvoukřídlá dřevěná, některá měla
i vnější křídla. Dolní křídla rozděluje vodorovná příčle na poloviny, rovněž dvoukřídlá horní část má v osách první a druhé zleva sklo nedělené, v ostatních osách pak
rozdělené jednou vodorovnou příčlí. Okna chrání vnější mříž z esovitě zprohýbaných prutů. Kolem oken je kamenné ostění s ušima, pod okny pak parapetní římsa. Nad okny
se nachází štukový hlavní klenák s hrubým povrchem. Okno v levé ose je dole zabedněné, zůstala jen větrací část, u okna v ose druhé zleva chybí zasklení vnějších křídel.
Okna vpravo od vstupu také měla vnější křídla – jejich zasklení v ose třetí a první zprava dnes rovněž chybí. Kromě jednotlivých os má suterén ještě další svislé členění – u
obou nároží je široká lizéna a podobná, avšak sdružená, odděluje na obou stranách úsek se středními třemi osami. Tato lizéna má náročnější bosáž, než zbytek suterénu -
vždy ob jednu řadu je na pásu bosáže plastické obdélné pole. Úroveň přízemí zakončuje profilovaná římsa a nad ní pak vodorovná lizéna. Fasáda přízemí – stejně jako
prvního patra – je hladká. Všechny osy vyplňují okna ve špaletě – obdélná dřevěná, rozdělená do kříže, pouze okno v ose třetí zleva je jiné – starší, s vodorovným členěním
(dolní část má tři a tři tabulky, horní pak dvě a dvě). Okna mají stejné orámování jako okno ve střední ose přízemí jihovýchodního průčelí, navíc je zde obdélná parapetní
výplň s dalšími postupně se zmenšujícími obdélnými poli uvnitř. →

Číslo rejstříku ústř. seznamu

43007 /5-338

Obec Okres

Horní Jiřetín Most

Část obce

Horní Jiřetín

Název (označení) památky

fara čp. 124

593


